



## **GESCHÄFTSBERICHT 2023**

Für den Zeitraum vom 01.01.2023 - 31.12.2023

Träffpunkt Ruttiger  
Genossenschaft  
Alters- und Pflegeheim  
Ruttigerweg 64  
4600 Olten

## **INHALT**

### **Jahresrechnung**

Bilanz per 31.12.2023

Erfolgsrechnung vom 01.01.2023 - 31.12.2023

Geldflussrechnung

Anhang zur Jahresrechnung

Sachanlagespiegel

Antrag zur Verwendung des Ergebnisses

### **Organisation inkl. Leistungsbericht**

**BILANZ PER 31.12.2023**

in CHF	Anhang	31.12.2023	in %	31.12.2022	in %
<b>AKTIVEN</b>					
Flüssige Mittel	1	435'486.20	6.5%	625'732.11	9.0%
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	2	842'971.60	12.5%	682'279.30	9.8%
Delkrederere	2	-13'000.00	-0.2%	-13'000.00	-0.2%
Übrige kurzfristige Forderungen	3	3'650.00	0.1%	0.00	
Vorräte	4	131'996.00	2.0%	137'103.85	2.0%
Aktive Rechnungsabgrenzungen	5	8'919.20	0.1%	2'055.00	0.0%
<b>Umlaufvermögen</b>		<b>1'410'023.00</b>	20.2%	<b>1'434'170.26</b>	20.6%
Sachanlagen					
Grundstücke und Bauten	6	4'862'136.15	72.1%	5'015'191.25	71.9%
Anlagen und Einrichtungen	7	321'720.05	4.8%	381'490.75	5.5%
Fahrzeuge	7	23'250.00	0.3%	0.00	
IT und Kommunikation	7	128'693.55	1.9%	144'997.25	2.1%
Sachanlagen im Bau		0.00		0.00	
<b>Anlagevermögen</b>		<b>5'335'799.75</b>	79.1%	<b>5'541'679.25</b>	79.4%
<b>Total Aktiven</b>		<b>6'745'822.75</b>	100.0%	<b>6'975'849.51</b>	100.0%
<b>PASSIVEN</b>					
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	8	380'325.05	5.6%	300'876.00	4.3%
Kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten	9	0.00		500'000.00	7.2%
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten					
Gegenüber Dritten	8	110'873.70	1.6%	172'804.30	2.5%
Gegenüber Vorsorgeeinrichtungen	8	0.00		-234.70	0.0%
Gegenüber der öffentlichen Hand	8	7'993.45	0.1%	7'107.10	0.1%
Kurzfristige Rückstellungen	10	168'250.50	2.5%	128'461.20	1.8%
Passive Rechnungsabgrenzungen	11	7'500.00	0.1%	11'427.35	0.2%
<b>Kurzfristiges Fremdkapital</b>		<b>674'942.70</b>	10.0%	<b>1'120'441.25</b>	16.1%
Langfristigen verzinslichen Verbindlichkeiten					
Pachtgutschuld	9	1'000'000.00	14.8%	700'000.00	10.0%
<b>Langfristiges Fremdkapital</b>		<b>1'560'954.00</b>	23.1%	<b>1'258'789.00</b>	18.0%
Fonds Investitionskostenpauschale					
Ausbildungsfonds	12	1'751'787.56	26.0%	1'576'032.56	22.6%
Unterhaltungsfonds Kapelle	12	0.00		0.00	
Unterhaltungsfonds Kapelle	12	740.10	0.0%	740.10	0.0%
<b>Fondsvermögen</b>		<b>1'752'527.66</b>	26.0%	<b>1'576'772.66</b>	22.6%
<b>Langfristiges Fremdkapital inkl. Fondsvermögen</b>		<b>3'313'481.66</b>	49.1%	<b>2'835'561.66</b>	
<b>Organisationskapital</b>					
Eigenkapital		0.00		0.00	
Gewinnreserven		592'782.75	8.8%	637'680.35	9.1%
Neubewertungsreserve		2'321'863.80	34.4%	2'427'063.85	34.8%
Betriebsergebnis		-157'248.16	-2.3%	-44'897.60	-0.6%
<b>Organisationskapital</b>		<b>2'757'398.39</b>	40.9%	<b>3'019'846.60</b>	43.3%
<b>Total Passiven</b>		<b>6'745'822.75</b>	100.0%	<b>6'975'849.51</b>	100.0%

**ERFOLGSRECHNUNG VOM 01.01.2023 - 31.12.2023**

in CHF	2023	2022
Erträge aus Pensionstaxen	3'400'903.00	3'126'611.00
Erträge Investitionskostenpauschale	562'718.00	561'730.00
Passivierung Investitionskostenpauschale	-562'718.00	-561'730.00
Erträge Ausbildungsbeitrag	43'286.00	43'210.00
Passivierung Ausbildungsbeitrag	-43'286.00	-43'210.00
Erträge aus Pflege taxen Versicherer	1'049'942.40	1'162'502.40
Erträge aus Pflege taxen Bewohner	445'383.00	438'960.35
Erträge aus Pflege taxen Gemeinde/ Kanton	676'724.50	710'323.45
Erträge aus medizinischen Leistungen KVG	15'382.90	15'283.15
Erträge aus medizinischen Nebenleistungen	616.80	420.00
Erträge aus Spezialdienste	0.00	0.00
Übrige Erträge Heimbewohner	64'163.60	55'894.35
Ertragsminderungen aus L+L	0.00	0.00
Erträge aus Miet- und Kapitalzinsen	4'435.00	0.00
Erträge Cafeteria/ Restaurant	438'298.85	384'168.95
Erträge aus Leistungen an Personal und Dritte	131'581.65	87'477.50
Beiträge und Subventionen	0.00	1'642.00
Spenden	9'413.60	14'173.40
Übrige Erträge	42'863.10	35'592.15
<b>Betriebserträge</b>	<b>6'279'708.40</b>	<b>6'033'048.70</b>
Lohn Pflegepersonal	-2'382'618.85	-2'295'230.35
Lohn Aktivierung und andere Fachbereiche	-98'020.85	-98'395.00
Lohn Verwaltungspersonal	-290'545.15	-283'661.95
Lohn Personal Ökonomie und Hausdienst	-1'555'334.25	-1'441'855.60
Lohn Personal Technischer Dienst	-157'469.75	-162'084.85
Sozialleistungen	-681'503.70	-669'053.20
Personalnebenkosten	-81'095.95	-56'941.40
Honorare für Leistungen Dritter	-3'493.50	-3'488.00
<b>Personalaufwand</b>	<b>-5'250'082.00</b>	<b>-5'010'710.35</b>
Medizinischer Bedarf	-50'432.75	-51'434.75
Lebensmittel und Getränke	-570'616.25	-521'228.95
Haushaltsaufwand	-123'878.30	-116'843.80
Unterhalt und Reparaturen	-105'005.70	-100'089.14
Aufwand für Anlagenutzung	-148'460.55	-75'775.65
Energie und Wasser	-126'023.90	-100'138.00
Büro und Verwaltungsaufwand	-114'688.06	-106'144.64
Bewohnerbezogener Aufwand	-16'682.82	-27'708.41
Übriger Sachaufwand	-74'686.95	-68'428.30
<b>Übriger betrieblicher Aufwand</b>	<b>-1'330'475.28</b>	<b>-1'167'791.64</b>
Abschreibungen auf Immobilien	-110'821.25	-108'913.20
Abschreibungen auf Mobilien	-59'770.70	-70'599.00
Abschreibungen auf Fahrzeuge	-7'750.00	0.00
Abschreibungen auf IT und Kommunikation	-60'160.50	-49'196.30
Auflösung Rückstellungen Investitionen	386'963.00	304'484.15
<b>Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Positionen des Anlagevermögens</b>	<b>148'460.55</b>	<b>75'775.65</b>
<b>Betriebsergebnis (EBIT)</b>	<b>-152'388.33</b>	<b>-69'677.64</b>
Finanzertrag	0.00	0.00
Finanzaufwand	-8'192.35	-3'423.85
<b>Finanzergebnis</b>	<b>-8'192.35</b>	<b>-3'423.85</b>
<b>Ordentliches Ergebnis</b>	<b>-160'580.68</b>	<b>-73'101.49</b>

**ERFOLGSRECHNUNG VOM 01.01.2023 - 31.12.2023**

in CHF	2023	2022
betriebsfremder Ertrag	0.00	0.00
betriebsfremder Aufwand	0.00	0.00
<b>Betriebsfremdes Ergebnis</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
ausserordentlicher, einmaliger und periodenfremder Ertrag	3'332.52	29'159.14
ausserordentlicher, einmaliger und periodenfremder Aufwand	0.00	-955.25
<b>Ausserordentliches, einmaliges und periodenfremdes Ergebnis</b>	<b>3'332.52</b>	<b>28'203.89</b>
<b>Ergebnis vor Veränderung des Fondskapitals</b>	<b>-157'248.16</b>	<b>-44'897.60</b>
Zuweisung Fondskapital	0.00	0.00
Verwendung Fondskapital	0.00	0.00
<b>Jahresergebnis vor Zuweisung an Organisationskapital</b>	<b>-157'248.16</b>	<b>-44'897.60</b>
<b>Zuweisung/ Verwendungen</b>		
Gebundenes Kapital		
Freies Kapital	157'248.16	44'897.60
<b>Jahresergebnis nach Zuweisung an Organisationskapital</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>

**GELDFLUSSRECHNUNG 2023**

in CHF	2023	2022
Jahresergebnis vor Zuweisung an Organisationskapital	-157'248.16	-44'897.60
Abschreibungen auf Immobilien	216'021.30	214'113.25
Abschreibungen auf Mobilien	59'770.70	70'599.00
Abschreibungen auf IT und Kommunikation	60'160.50	49'196.30
Abschreibungen auf Fahrzeuge	7'750.00	0.00
Auflösung Neubewertungsreserve über Abschreibungen	-105'200.05	-105'200.05
Sonstige nicht liquiditätswirksame Aufwendungen und Erträge	0.00	0.00
Veränderung kurzfristig gehaltene Aktiven mit Börsenkurs	0.00	0.00
Veränderung Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	-160'692.30	-5'519.90
Veränderung übrige kurzfristige Forderungen	-3'650.00	0.00
Veränderung Vorräte	5'107.85	-10'354.85
Veränderung Aktive Rechnungsabgrenzungen	-6'864.20	2'058.20
Veränderung Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	79'449.05	-534'843.05
Veränderung kfr. verzinsliche Verbindlichkeiten*	-500'000.00	500'000.00
Veränderung übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	-21'020.25	-16'460.75
Veränderung lfr. verzinsliche Verbindlichkeiten	300'000.00	0.00
Veränderung übrige lfr. Verbindlichkeiten	2'165.00	0.00
Veränderung Passive Rechnungsabgrenzungen	-3'927.35	-25'896.55
Verwendung von Rückstellungen	0.00	0.00
<b>Geldfluss aus Geschäftstätigkeit</b>	<b>-228'177.91</b>	<b>92'794.00</b>
Investitionen in Finanzanlagen und Beteiligungen	0.00	0.00
Devestitionen von Finanzanlagen und Beteiligungen	0.00	0.00
Investitionen in Sachanlagen	-137'823.00	-335'509.95
Devestitionen von Sachanlagen	0.00	0.00
Investitionen in immaterielle Werte	0.00	0.00
Devestitionen von immateriellen Werten	0.00	0.00
Investitionszuschüsse Kanton	0.00	0.00
<b>Geldfluss aus Investitionstätigkeit</b>	<b>-137'823.00</b>	<b>-335'509.95</b>
Dividendenausschüttung	0.00	0.00
Kapitaleinlagen/-rückzahlungen	0.00	0.00
Veränderung kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten	0.00	0.00
Veränderung langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten	0.00	0.00
Veränderung übrige langfristige Verbindlichkeiten	0.00	-1'316'621.71
Veränderung Fondsvermögen	0.00	0.00
Veränderung zweckgebundenes Fondskapital	175'755.00	1'566'923.81
Veränderung freies Fondskapital	0.00	0.00
<b>Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>	<b>175'755.00</b>	<b>250'302.10</b>
<b>Veränderung flüssige Mittel</b>	<b>-190'245.91</b>	<b>7'586.15</b>
<b>Nachweis Veränderung Flüssige Mittel</b>		
Flüssige Mittel am 01.01.	625'732.11	618'145.96
Veränderung Flüssige Mittel	-190'245.91	7'586.15
Flüssige Mittel am 31.12.	435'486.20	625'732.11

# ANHANG ZUR JAHRESRECHNUNG

in CHF

## GRUNDLAGE ZUR RECHNUNGSLEGUNG

### Swiss GAAP FER

Die Jahresrechnung der Träffpunkt Ruttiger Genossenschaft Alters- und Pflegeheim wird nach den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung (Swiss GAAP FER) dargestellt.

### Nahestehende Organisationen / Personen / Institutionen

Die Genossenschaft übt bei keinen anderen Organisationen einen beherrschenden Einfluss aus und wird auch von keiner anderen Organisation beherrscht.

### Geldflussrechnung

Der Fonds Flüssige Mittel bildet die Grundlage für den Ausweis der Geldflussrechnung. Der Geldfluss aus Betriebstätigkeit wird mithilfe der indirekten Methode ermittelt.

## BEWERTUNGSGRUNDSÄTZE UND ERLÄUTERUNGEN

Sofern bei den Erläuterungen nichts anderes erwähnt wird, erfolgt die Bewertung der Bilanzpositionen zu Anschaffungswerten abzüglich notwendiger Wertberichtigungen am Bilanzstichtag.

Die Buchhaltung wird in Schweizer Franken geführt.

Die Rechnungslegung der Träffpunkt Ruttiger Genossenschaft Alters- und Pflegeheim erfolgt in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER (Kern-FER), insbesondere mit FER 21 (Rechnungslegung für gemeinnützige, soziale Non-Profit-Organisationen) und dem schweizerischen Obligationenrecht.

### Erläuterungen zu Bilanz und Erfolgsrechnung

#### 1. Flüssige Mittel

Diese Position umfasst die Kassenbestände, Post- und Bankguthaben, bewertet zum Nominalwert.

#### 2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Diese Position umfasst die Rechnungsstellung gegenüber Bewohnern, Gästen, Krankenkassen und der öffentlichen Hand. Sie sind zum Nominalwert unter Abzug allfälliger Wertbeeinträchtigungen bewertet.

#### 3. Übrige kurzfristige Forderungen

Diese Position umfasst diverse Forderungen gegenüber Dritten. Sie sind zum Nominalwert unter Abzug allfälliger Wertbeeinträchtigungen bewertet.

#### 4. Warenvorräte

Die Bewertung der Vorräte erfolgt zu Anschaffungs- oder, falls dieser tiefer ist, zum Netto-Marktwert.

#### 5. Aktive Rechnungsabgrenzungen

Diese Position umfasst diversen Aufwand, welcher erst das nächste Jahr betrifft.

#### 6. Immobile Sachanlagen

Die Bewertung der Liegenschaften erfolgt zum Anschaffungswert. Die Abschreibungen der Immobilien erfolgen linear über 33 Jahre und die der Sanierung der Sanitär- und Elektroinstallationen linear über 20 Jahre vom Netto-Anschaffungswert. Die Grundstücke werden nicht abgeschrieben.

#### 7. Mobile Sachanlagen

Die Bewertung der mobilen Sachanlagen erfolgt zum Anschaffungswert abzüglich betriebswirtschaftlich notwendiger Abschreibungen gemäss Reglement über die Rechnungslegung für Alters- und Pflegeheime im Kanton Solothurn. Betriebseinrichtungen werden über 10 Jahre, Fahrzeuge und Informatik über 4 Jahre linear abgeschrieben. Werden Anlagegüter mittels Spenden finanziert, wird dieser Anteil den Wertberichtigungen zugeschlagen.

## ANHANG ZUR JAHRESRECHNUNG

in CHF

### 8. Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie die übrigen kurzfristigen Verbindlichkeiten werden zu Nominalwerten ausgewiesen.

### 9. Finanzverbindlichkeiten

Die Finanzverbindlichkeiten (Hypothesen) werden zum Nominalwert bewertet. In der kurzfristigen verzinslichen Verbindlichkeit wird der Anteil der innert 12 Monaten fällige Anteil der Hypothek ausgewiesen. Die restliche, noch nicht fällige Hypothek, wird in den langfristigen verzinslichen Verbindlichkeiten ausgewiesen.

### 10. Rückstellungen

Rückstellungen werden für bestehende oder wirtschaftlich verursachte Verpflichtungen gebildet. Die Höhe basiert auf der Einschätzung der zu erwartenden zukünftigen Aufwendungen. In den kurzfristigen Rückstellungen sind die bestehenden Ferien- und Mehrzeitenguthaben per 31.12.2023 enthalten.

### 11. Passive Rechnungsabgrenzungen

Diese Position umfasst diversen Aufwand vom aktuellen Jahr, bei dem noch keine Lieferantenrechnung vorliegt.

### 12. Fondskapital

Für alle die im Fondskapital enthaltenen Fonds bestehen Reglemente. Fondveränderungen werden in Betriebsrechnung brutto gezeigt. Sie werden deshalb sowohl unter den entsprechenden Ertrags- bzw. Aufwandsarten als auch als Fondszugänge bzw. -verwendungen gebucht.

## WEITERE ANGABEN

Alle weiteren Angaben zum Anhang gemäss Swiss GAAP FER und OR, welche nicht direkt aus der Jahresrechnung und den Erläuterungen hervorgehen, werden nachfolgend ergänzt.

	31.12.2023	31.12.2022
<b>Verbindlichkeiten gegenüber Vorsorgeeinrichtungen</b>		
Pensionskasse SHP, Dietikon	108'058.10	110'426.70
<b>Administrativ- und Fundraising Aufwand</b>		
Der administrative Aufwand wurde anhand der Kostenrechnung ermittelt.		
Personalaufwand	5'250'082.00	5'010'710.35
Reise- und Repräsentationsaufwand	7'434.40	-
Unterhaltskosten	105'005.70	100'089.14
Abschreibungen	343'702.50	228'708.50
Sachaufwand	734'064.48	766'642.20
<b>Total Administrativaufwand</b>	<b>6'440'289.08</b>	<b>6'106'150.19</b>
Fundraisingaufwand inkl. allgm. Werbeaufwand	4'133.70	2'378.20
<b>Total Fundraisingaufwand inkl. allgm. Werbeaufwand</b>	<b>4'133.70</b>	<b>2'378.20</b>
<b>Anzahl Vollzeitstellen</b>	<b>61.43</b>	<b>58.09</b>
<b>Unentgeltliche Leistungen</b>		
Freiwillige Helfer, Beschäftigung in Stunden	98.00	110.00
<b>Entschädigungen an Mitglieder der leitenden Organe</b>		
Sitzungsgelder, Pauschalen, Spesen	3'300.50	2'159.40
Entschädigungen Verwaltungsrat	14'500.00	14'500.00



## ANHANG ZUR JAHRESRECHNUNG

in CHF

	31.12.2023	31.12.2022
--	------------	------------

### Entschädigungen an Mitglieder der Geschäftsleitung

Da nur eine Person mit der Geschäftsführung betraut ist, wird auf die Offenlegung der Vergütung verzichtet.

### Gesamtbetrag der zur Sicherung eigener Verbindlichkeiten verwendeten Aktiven sowie Aktiven unter Eigentumsvorbehalt

Buchwert der belasteten Liegenschaft	4'862'136.15	5'015'191.25
Schuldbriefe nominell	2'725'000.00	2'725'000.00
davon beansprucht	1'000'000.00	700'000.00

### Erläuterungen zu ausserordentlichen, einmaligen oder periodenfremden Positionen der Erfolgsrechnung

Durchleitungsrechte Aare Versorgungs AG, Näherbaurecht SwissTowers, Bonus Ausbildungsverpflichtung OdA		28'203.89
Näherbaurecht SwissTowers, Bonus Ausbildungsverpflichtung OdA	1'089.02	0.00
Entschädigung Sondierungsbohrung, Dienstbarkeit und Entschädigung Trafostation	2'243.50	0.00
<b>Total</b>	<b>3'332.52</b>	<b>28'203.89</b>

### Ausserbilanzgeschäfte

<b>Ausserbilanzgeschäfte (FER 5)</b>	<b>keine</b>	<b>keine</b>
--------------------------------------	--------------	--------------

### Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Nach dem Bilanzstichtag sind keine wesentlichen Ereignisse eingetreten, welche die Aussagefähigkeit der Jahresrechnung 2023 beeinträchtigen könnten.

Es bestehen keine weitere nach Swiss GAAP FER und nach Art. 959c OR ausweispflichtigen Tatbestände.

**SACHANLAGESPIEGEL**

in CHF

<b>Anlagespiegel 2023</b>						<b>IT und Kommuni- kation</b>	<b>Anlagen im Bau</b>	
	<b>Grund- stücke</b>	<b>Immobilien</b>	<b>Betriebsein- richtungen</b>	<b>Fahrzeuge</b>				<b>Total</b>
Anschaffungs-/ Herstellkosten								
Stand per 01.01.2023	230'000.00	4'785'191.25	381'490.75	0.00	144'997.25			<b>5'541'679.25</b>
Zugänge	0.00	62'966.20	0.00	31'000.00	43'856.80		62'966.20	<b>200'789.20</b>
Abgänge	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		-62'966.20	<b>-62'966.20</b>
Abschreibungen	0.00	-216'021.30	-59'770.70	-7'750.00	-60'160.50			<b>-343'702.50</b>
<b>Nettobuchwerte per 31.12.2023</b>	<b>230'000.00</b>	<b>4'632'136.15</b>	<b>321'720.05</b>	<b>23'250.00</b>	<b>128'693.55</b>		<b>0.00</b>	<b>5'335'799.75</b>

<b>Anlagespiegel 2022</b>						<b>IT und Kommuni- kation</b>	<b>Anlagen im Bau</b>	
	<b>Grund- stücke</b>	<b>Immobilien</b>	<b>Betriebsein- richtungen</b>	<b>Fahrzeuge</b>				<b>Total</b>
Anschaffungs-/ Herstellkosten								
Stand per 01.01.2022	230'000.00	4'941'854.85	339'448.45	0.00	7'774.55		21'000.00	<b>5'540'077.85</b>
Zugänge	0.00	57'449.65	112'641.30	0.00	186'419.00		222'868.65	<b>579'378.60</b>
Abgänge	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		-243'868.65	<b>-243'868.65</b>
Abschreibungen	0.00	-214'113.25	-70'599.00	0.00	-49'196.30		0.00	<b>-333'908.55</b>
<b>Nettobuchwerte per 31.12.2022</b>	<b>230'000.00</b>	<b>4'785'191.25</b>	<b>381'490.75</b>	<b>0.00</b>	<b>144'997.25</b>		<b>0.00</b>	<b>5'541'679.25</b>

## ANTRAG ZUR VERWENDUNG DES ERGEBNISSES

in CHF

Der Generalversammlung wird folgende Verwendung des Bilanzgewinnes beantragt:

	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
	<i>Antrag des Verwaltungs- rates</i>	<i>Beschluss der Delegiertenver- sammlung</i>
Vortrag aus Vorjahr	0.00	0.00
Jahresergebnis	-157'248.16	-44'897.60
<b>Ergebnis zur Verfügung der Generalversammlung</b>	<b>-157'248.16</b>	<b>-44'897.60</b>
Zuweisung an freie Gewinnreserven	<b>157'248.16</b>	<b>44'897.60</b>
<b>Bilanzgewinn nach Ergebnisverwendung</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>

## RECHNUNG ÜBER DIE VERÄNDERUNG DES KAPITALS

in CHF

	Anfangs- bestand per 01.01.2023	Erträge (intern)	Zuweisung	Interne Transfers	Verwendung	Total Veränderung	Endbestand per 31.12.2023
<b>Organisationskapital</b>							
Eigenkapital	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Gewinnreserven	592'782.75	0.00	-157'248.16	0.00	0.00	-157'248.16	435'534.59
Neubewertungsreserve	2'427'063.85	0.00	0.00	0.00	-105'200.05	-105'200.05	2'321'863.80
Jahresergebnis	0.00	0.00	157'248.16	0.00	-157'248.16	0.00	0.00
<b>Total Organisationskapital</b>	<b>3'019'846.60</b>						<b>2'757'398.39</b>
Fonds Investitionskostenpauschale	1'576'032.56	0.00	562'718.00	0.00	-386'963.00	175'755.00	1'751'787.56
Ausbildungsfonds	0.00	0.00	43'286.00	0.00	-43'286.00	0.00	0.00
Kapellenfonds	740.10	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	740.10
<b>Total Fondskapital</b>							<b>1'752'527.66</b>

	Anfangs- bestand per 01.01.2022	Erträge (intern)	Zuweisung	Interne Transfers	Verwendung	Total Veränderung	Endbestand per 31.12.2022
<b>Organisationskapital</b>							
Eigenkapital	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Gewinnreserven	637'680.35	0.00	-44'897.60	0.00	0.00	-44'897.60	592'782.75
Neubewertungsreserve	2'532'263.90	0.00	0.00	0.00	-105'200.05	-105'200.05	2'427'063.85
Jahresergebnis	0.00	0.00	44'897.60	0.00	-44'897.60	0.00	0.00
<b>Total Organisationskapital</b>	<b>3'169'944.25</b>						<b>3'019'846.60</b>

## ORGANISATION INKL. LEISTUNGSBERICHT

---

### ORGANISATION

#### Rechtsform und Zweck

Die Träffpunkt Ruttiger Genossenschaft Alters- und Pflegeheim ist eine nach Art.828 ff. Obligationenrecht errichtete, operativ tätige Genossenschaft mit Sitz in Olten. Sie ist im Handelsregister unter Nr. CHE-106.620.006 eingetragen. Sie verfolgt einen gemeinnützigen Zweck und ist steuerbefreit.

Die Genossenschaft bezweckt den Betrieb eines Alters- und Pflegeheims in Olten. Das Heim dient der Aufnahme, Pflege und Betreuung von betagten oder pflegedürftigen Personen aus den Gemeinden, die Genossenschafter sind. Ausserhalb dieser Gemeinden wohnende Personen können nach Massgabe des verfügbaren Platzes aufgenommen werden. Die Genossenschaft ist politisch und konfessionell neutral. Sie hat gemeinnützigen Charakter und erstrebt keinen Gewinn. Unter Berücksichtigung der sozialen Aufgabe ist die Genossenschaft nach wirtschaftlichen Gesichtspunkten zu führen. Die Genossenschaft kann sich an Unternehmen mit gleichen oder ähnlichen Zielsetzungen beteiligen sowie alle Geschäfte tätigen, die direkt oder indirekt mit ihrem Zweck in Zusammenhang stehen und geeignet sind, die Erreichung des Genossenschaftszwecks zu fördern oder zu erleichtern, einschliesslich des Erwerbs oder Verkaufs von Grundeigentum.

Die Rechnungslegung der Genossenschaft erfolgt in Übereinstimmung mit den Fachempfehlungen von Swiss GAAP FER (Kern-FER und FER 21), den Vorschriften vom schweizerischen Obligationenrecht und vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage (true and fair view).

#### Rechtsgrundlagen

Statuten: **05.05.2023**

#### Organisation

Verwaltung		Funktion	Unterschrift
Straumann	Walter	Präsident	Kollektiv zu zweien
Berger	Dorothe	Vizepräsidentin	Kollektiv zu zweien
Bobst	Heinz	Mitglied	ohne
Dinkel	Georges	Mitglied	ohne
Enzler	Verena	Mitglied	ohne
Gisi	Corinne	Mitglied	ohne
Meier	Urs	Mitglied	ohne
Wildi	Beat	Mitglied	Kollektiv zu zweien

Geschäftsführung: Christ Matthias (Geschäftsführer)  
 Revisionsstelle: Grütter Treuhand und Revisions AG, Wangen b. Olten

### LEISTUNGSBERICHT

Informationen zu unseren Leistungen, aktuellen Ereignissen und Veranstaltungen erfahren Sie in unserem Jahresbericht.